

N. PAN raczył udzielić P. Anto: *Roszkowskiemu* b. Kommissarzowi poli: cyr: 6go M. Warsz., prócz pensji zł. 1350, dodatek w drodze łaski zł. 540, rocznie i dośmierci.

Za błogosławieństwem Baskiem, w dniu 17/20 z. m., odbyło się w Warsz: uroczyste otwarcie Powiatowej Szkoły Duchownej obrządku Grecko-Rossyjs:, w obec JW W. Ministra Sekretarza Stanu Królestwa Pols:, T. R. *Turkulla*, Gubernatora Woien: M. Warsz:, Jenerał-Lej: *Pisarewa*, Kuratora Okregu Naukowego Warsz: Jenerała *Okunewa*, Gubernatora C. Hr: *Potockiego*, i innych znakomitych Osób. O god: 11tej rozpoczęła się w Kościele katedralnym ŚŚ. Trójcy Liturgia Ś., celebrowana przez Najprz: *antoniego* Biskupa War: z Duchowieństwem Katedry, w czasie której, prawy chór zajmowali, iak zwykle, śpiewacy, a w li-cabie ich i uczniowie; na lewym zaś znajdowała się reszta młodych uczniów, zgromadzonych celem umieszczenia w nowo-odkrytym zakładzie naukowym. Po ukończeniu Liturgji, gdy Biskup oparł na głowie swojej Krzyż Zbawiciela, przy rozczulającej pieśni: „Dajś łaska Ducha Ś. nas zgromadza” rozpoczęła się procesja z kościoła do sali szkolnej, gdzie po zajęciu miejsc przez Duchowieństwo i Obecnych, Pr-tierej Katedry Warsz: *Nowicki*, powołany na Inspektora szkoły, odebrawszy błogosławieństwo Pasterskie, odczytał sporządzony z tego powodu akt; ze względu zaś, że kościół prawowierny obchodzi w tym dniu pamiątkę Ś. Zofji Męczenniczki i 3ch jej córce: *Włarty*, *Nadziei* i *Miłości*, zrobił trafne do wypadku zastosowanie. W końcu zwrócił szczególną uwagę uczniów na to, iż prawdziwa mądrość uczącej się młodzi, zasadza-jąca się na poznaniu BOGA i zachowywaniu świętych praw Jego, najbardziej powinna przebiegać się w sentach ewangelicznych: wierz, nadziei i miłości. Poczem odbyło się święcenie wody; następnie zaś odśpiewano hymny, przepisane przez kościół przy rozpoczęciu nauk, oraz modły o długie

lata dla N. PANA i całej panującej Familji. Potem Nauczyciele, każdy łącznie z uczniami swoimi, udali się do klass. Najprzew: Biskup, okropiwszy wodą święconą sale, udał się także za nimi wraz z Duchowieństwem i obecnymi Gośćmi, przy śpiewaniu hymnu: „Błogosławiony bądź Jezu Chryste Boże nasz,” i w każdej klassie, będąc witany na miejscu przez Nauczyciela i uczniów, skrapiał tąż wodą wszystkie klasy, Nauczycieli i uczniów. Gdy po ukończeniu tego świętego obrzędu, powrócili wszyscy do kościoła, uczniowie łącznie z chórem śpiewaków, odśpiewali pośród kościoła ś. pieśń do Pośredniczki rodu ludzkiego, N. MARIJ: „Pod Twoię obronę uciekamy się Święta Boża Rodzicielko;” poczem każdy z nich odebrał błogosławieństwo Pasterskie. (Ga: Bzaj:)

Na powitanie JO. Feldmarszałka Xcia Warszawskiego po powrocie z zagranicy, i po-żegnaniu Xiężnej Jejmości Warszawskiej, w tych dniach wyieżdżającej do *Petersburga*, było wczoraj świetne i liczne zgromadzenie znakomitych osób płci obiej u JW W. *Pisarew* Gubern: W. Warsz: w pałacu *Brylbuwskim*. Całe wejście do apartamentu zmienione zostało w ogród rozkwitającymi kwiatami napełniony. Za przybyciem Xięstwa Jchmość, Gospodarz polonezem rozpoczął tańce z Xżną Jejmością, a Xżę Namieśtnik z Gospodynią. Wszystkie pokoje pięknego pałacu rzesisto oświetlone i gustownie ozdobione napełniali Goście. W czasie ciągłych tańców i gier, czestowano obficie, a wspinała wieszczka zakończyła ze wszzech miar przyjemną zabawę, okraszoną uprzejmością dostojnego Gospodarza i Jego Małżonki.

Wydanie 6te *Początków Języka Rossyjskiego* powiększone i na pięknym papierze, wyszło na widok publiczny. Nabyć można we wszystkich księgarniach Warsz: po tejże cenie iak poprzednie. Zbyteczne byłyby pochwały wzmiankowanych *Początków*, których to z kolei od 1833 r. wyda-

nie świadczy o ich użyteczności i dobroci. — Strokskany Mąż wraz z dziećmi i wnukami po ś. p. Zofji z Horenbergów *Kwiatkowskiej*, zmarłej onegdaj, zapraszają krewnych i przyjaciół na exportację zwłok z kaplicy XX. Reft rnatów dziś o godz. 3rj z południa na smutarz Powąz.; iakoteż utro do tegoż kościoła na żał. bne Nabokństwo. — Między wielu innemi kompozycjami, które do Składu muzycznego G. *Senswald*a nadeszły, zalecają się Prze: Publiczności z tychże najsz. iezsze kompozycje *Rosenchaina* 3 Impromptu na forte; z *Anny Boleny*, *Normy* i *Triquat. Tasza*; cena pojedynczego Nru po zł. 3<sup>1/2</sup>. *Czernego* Zbiór Melodji na fortep; dzieło 375, w 3ch częściach; cena po zł. 6. *Czernego* najnowszu szkola wiedeńska na forte; z oryginalnemi melodyjnemi ćwiczeniami, dla poczynaających się uczyć, przerobiona w 4ch poszytach, cena pojedynczego po zł. 6. *Straussa* *Cecyljen Walker* z ulubionem Tremolo na fortep; skomponowane, dzieło 120, zł. 3; niemniej kompletny Zbiór do śpiewu wydanego w Wiedniu pod tytułem: *L'Aurore d'Italia e di Germania*. — Za Czapeckę w Sklepie *Ub. gich*, ofiarowaną dla Szkołki Tow: Dobro; dają po raz 2gi zł. 25; utro o godz. 4tej z południa ostatni termin, może jeszcze kto da więcej. — Dla Prenumeratorów *Kurjera*, na Prowincji, dziś d.łącza się *Wykaz Numerów Listów Zastawnych, na posiedzeniu publicznem* Dyrekcji Gł: Tow: Dred: Ziemsz: w dniu 1szym i 2gim b. m. wylosowanych, które w Zem półroczu 1840 r. spleacone i umorzone być mają; tenże Wykaz można przejrzeć w Drukarni *Kurjera* i we wszystkich Kantorach. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Kopciuszku* przywołana *J. Panna Turowska*.

Od niedawna używane wody w *Druskiennikach* Gubernji *Grodzińskiej* nad *Niemnem*, tego lata miały znaczną liczbę szukających przez nie polepszenia zdrowia, i prawie wszyscy znaleźli uzdrowienie. Było wielu Obywateli z sąsiednich Gubernji i z *Augustowskiego*. Starano się ile można o wygody dla gości, a na przyszłe lato przybędzie kilka domów. Widziano piękne ekwi-

paże, a nawet były i stosowne zabawy, baliki, wieczory i Teatr. Towarzystwo Aktorów pod zarządem *J. P. Okońskiego* przedstawiło kilkanaście widowisk. To Towarzystwo od 3 tygodni bawi Publiczność w *Zomży*, gdzie ieden z Obywateli tego Obwodu zaczął budować Teatr murowany. — W *Zgierzu* od 2ch tygodni jest nowość; małe Towarzystwo sceniczne opuściwszy *Kutno*, daie przedstawienia w rajtzułi miejskiej.

*Z Petersburga* 19 Wczek; (1 Paździ.) — Z powodu mianowania *J. C. W. W. X. NASTĘPCY* *CESARZEWICZA* *Szefan Eksterynowstawskiego* pułku grenadierów, *N. PAN* raczył rozkazać, iżby *Oficerowie* tego pułku mieli na kołnierzach i wyłogach haftowane złote belki, a na szlifach cyfeg złotą *CESARZEWICZA*, według rysunku zatwierdzonego przez *J. C. W. śc*, zaś na żołnierskich szlifach także cyfra ma być z czerwonego sukna.

*Anglja*. — *Książę Albert* *Matłonek* *Królowej*, zwiedził 24go z. m. sławną *Szkolę* w *Eton*. — Wszystkie dzienniki angielskie uważają terazniejszą pln obwarowania *Paryża*, iako środek wynaleziony celem zabezpieczenia się od zawichrzeń wewnętrznych; opasawszy *Paryż* obrzymią barykadą, łatwo będzie z niej górować nad barykadami mniejszemi wewnątrz miasta; inaczey nie można sobie tłumaczyć nadwycieczajnych uzbraiań *Rządu francuz*, który tylko używa pozoru sprawy zagranicznej, aby tem łatwiej zabezpieczyć własną sprawę.

*Francja*. — *Konsul* *Illy P. Lowe* (*Lewe*) *Wajmar*, przeznaczony do *Bagdadu*, odptynał 21go z. m. z *Morsyli* statkiem *Minos*, celem udania się przez *Alexandryę* na miejsce swojego urzędowania. — *Brat* *Komodora Napier* (*Napie*) dowodzącego eskadrą ang: pod *Bejbutem*, bawi obecnie w *Dieppe*. — Zakazano w *Paryżu* pizdawiania portretu *Xięcia Ludwika Bonapartego*. — *Z Ruan* piszą: Tu czeka nas proces podobny *Pani Lafaż*; w obwodzie *Nefszatel* oskarżono *Wdowę*, iakoby otruła swego *matłoneka*. — W niemieckich gazetach także są umieszczone uwagi o terazniejszym nagłem obwarowaniu *Paryża*; rozmaite są zdania w tej mierze. — Po zmar-

łym teraz Marszałku *Magdonaldzie*, pozostał Syn mający lat 15.

*Turcja*. — Wice-Król *Egiptu* cieszy się nadzieją, że może odwiekać się kroki wojenne z powodu burz zwykle przypadających przy porównaniu dnia z nocą. — Porta jest w stanie wysłać 80,000 wojska do *Syrji*; teraz zachodzi pytanie, czy ta armja wspólnie z mieszkańcami, zdoła wyprzec się *Ibrahima*; ale według londyńskiego traktatu, po upływie terminu, *Mehmed Ali* jest już uznany jako pozbawiony wszelkich dostoięństw; zatem armji tureckiej zostawionem jest zadanie wyprzec wojsko *Baszy z Arabji i Egiptu*. — W ostatniem piśmie Wice-Króla *Egiptu*, przesłanem Sułtanowi jako odpowiedź na warunki, jest takie zakończenie: „Sługa Wysokiej Porty, którego broda osiwiata w czasie tyloletniej gorliwej służby, pochlebia sobie, iż wspaniałość i łaskawość Sultana uiszcza jego prośbę.”

*Rozmaitości*. — Z liczby 11,006 domów w *Nottinghamie*, 8000 jest zbudowanych tak ciasno, że powietrze z trutnością może przez nie przechodzić. W *Liwerpolu* jest 7862 zamieszkałych piwnic, w których żyje około 39,000 ludzi a klasyi robotczej, same mieszkania niezdrowe, wilgotne, niedostępne słonecznemu światłu, napełniane szkodliwymi wyziewami; podobno mieszkania napotykać można i w innych miastach Anglii. W *Glasgowie* ubodzy i jeszcze nędzniejsi mają przytułek. Po 10 i po 20 leżą na progach okryci łachmanami, a całe życie przepędzają tylko w piwnicach, w których utrzymywane są szynkownie przyprowadzające ich do utraty zdrowia, a nawet życia. — Studnię artesyjską w *Grenelle* wywiercono już do ogromnej głębokości 500 metrów. Z doświadczeń termometrem odbytych przez Pana *Arago*, okazało się, iż ziemia w tej głębokości ma 26 stopni ciepła, czyli na 30 metrów głębokości powiększe się ciepło o jeden stopień. — W *Parryżu* utworzono szkołę dla *Pisowarów*; umieszczono w niej Professorów chemji, botaniki i t. d.; kurs szkolny trwa rok cały. — Pacjent w szpitalu obłąkanych w *Bedlam* utrzymuje, że wynalazł

sposób zachowywania dziennego światła, aby go używać w nocy, gdyż według jego mniemania ciemność jest tylko lenistwem światła; podobnie utrzymuje, że wynalazł sposób zmieniania trawy na węglę bez pośrednictwa owiec, i jedynie tylko za pomocą chemji. — W czasie pobytu *Tancerki Fanni Elsler w Londynie*, młody człowiek ucibodzący za Anglika, ale mówiący dobrze po francuzku, obratł ją za przedmiot swojej najgorętszej miłości. Spotykała go wszędzie, a on spoglądał na nią wzrokiem tak wzruszającym, tak melancholicznym, tak tklwym, iż *Artystka* nie zdziwiła się wcale, gdy pewnego wieczoru chciał przez drzwi łoża jej wsunąć bilecik miłosny. *Tancerka* śmiała się z tej awantury; w chwili gdy wsiadała na statek który ją miał odwieść do *Hamburga*, niosła w ręku szkatułkę zawierającą jej klejnoty; *Artystka* przechodzi przez mostek wiodący do statku, młody majtek podaje jej rękę, ona... poznała w nim swojego nieśmiałego wielbiela z *Londynu*. Może czuła się uradowaną z powodu tak nadzwyczajnych względów cudzoziemca, ale w duszy litowała się nad omdlewałym wrokiem *Adonisa*. W nocy obudza ją w kajuacie iakie szelest, *Fanni* otwiera powieki i widzi przed sobą młodego majtka, swojego wielbiela, który pocałowałszy ją w czoło, zawołał z zapętem: „Wybacz mojej śmiałości, nie mogłem żyć dłużej, aby ci nie powiedzieć, że cię kocham.” „Oddal się, odrzekła strwożona *Artystka*, gdyż zawołam o pomoc.” Nieznajomy coś jeszcze szeptał, *Tancerka* postrzegła jednak, że ukradkiem sięga po szkatułkę na stole. „Gdzie to jest?” woła *Panna Elsler*. „Daj mi Pani upominek, ach! upominek od ciebie aniele!” *Ludzie* przybiegli na pomoc i aresztowali napaśtnika. Za przybyciem do *Hamburga*, okazało się, że ów młodzieniec był jednym z najsmielszych złodzieiów londyńskich.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY

Skarżyński Fel: Dzie: z Skotnik; Swiniarski Napo-  
Dzie: z Dąbrówki; Wielohórski Jan Dzie: z Krasny;  
Kochanowski Hero: Dzie: z Radomia; Hociszewski Jan

Dzie: z Ruczek; Karniewski Andr.; Dzie: z Sielkowa; Gwoźdecka Artystka T. od Wód Zagranicznych; Lelewel Prot Dzie: z Woli Cygowskiej.

**DONIESIENIA.**

Franciszek Łukaszewicz rodem z Polski, wyjechałszy z Warszawy do Płocka d. 11 Stycznia r. b. za Paszportem, do tego czasu nie dał o sobie żadnej wiadomości Rodzicom swoim do Kłiowa. Uprasza się najpokorniej kłoby onim miał jaką wiadomość niech da na koszt podającego, do Drukarni Kurjera.



Dnia 8go b. m. idąc z Nowego światu Krakowskim Przedmieściem na ulicę Senatorską, zgubiono PULJARES, w którym znajdowały się KWITY w języku rossyjskim i niemieckim. Uprasza się łaskawego znalazcę o oddanie takowego pod Nr 959 przed Żelazną Bramę, w domu Janasza, do Abrahama Fenigsohn Szmuklerza, wchodząc z bramy na pierwsze piętro, za dobrą nagrodą.

Zawiadamia się Szanowną Publiczność, iż do Składu Perkalów Ludwika Geyera, w Starem Mieście pod Nr 45, nadszedł znaczny transport świeżych TOWARÓW, które po bardzo niższej cenie sprzedają się.

D. 1 b. m. zgubiono przy ulicy Krakowskiej Przedmieście, Podwał, lub Freta, REKOPISMOWY zeszyt z 8ct okóło arkuszy złożony pisma grubego, podklejany, ieszcze w bruljonie, traktujący o Chrześcijańskich obyczajach, z podpisem właściciela na początku i końcu zamieszczonym. Uprasza się znalazcy aby łaskawie zwrócił tę stratę do Drukarni Kurjera, lub Kościoła Sgo Krzyża, za co oprócz powinnej wdzięczności, otrzyma stosowne wynagrodzenie.



Podpisany, mam zaszczyt zawiadomić lubowników przewybornych WINOGRON, iż takowe są do sprzedania w Ermitażu, obok Króla Sobieskiego, w Łazienkach. Winogrona powyższe są znane z swojej dobroci, gdyż pochodzą z Ogródów Królewskich w Łazienkach; sprzedaż rozpocznie się od dnia 8 Października. *Jakób Wajman*

W zabudowaniach Wielkiego Teatru od rogu ulicy Senatorskiej i Wierzbowej, jest do sprzedania ZEGAR grający, ZYRANDOL o 12tu świecznikach, i BECZKI w różnych gatunkach z obręczami żelaznymi do wód ki zdalne. Wiadomość w składzie wódek.



Do domu Kowalowa pod Nr 2240 przy ulicy Nalewki, do Składu Dezubowa, nadszedł transport świeży KAWJORU Astrachańskiego mafosolowanego.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Katarzyny Kieszkowskiej, zaginęła; znalazca raczy oddać do Cyrkułu 3.

Podpisany trudniący się od lat kilku w Warszawie daniem lekcji języka francuzkiego, niemieckiego, oraz łacińskiego i greckiego, do czego posiada upoważnienie od Władzy Szkolnej, mógłby ieszcze kilka lekcji na dzieć

udzielać w prywatnym domu. Metoda za pomocą której naucza, przekonała pobierających od niego lekcje o widocznym i w krótkim czasie postępie ich w powyższych językach. Może także przyjąć do siebie na mieszkanie jednego lub kilku Uczniów którychby nie tylko wyuczył wspomnianych języków, ale nadto przygotowałby za pomocą przybranej osoby, do szkół publicznych. Mieszka w domu P. Kaźłowskiego przy ulicy Oboznej pod Nrem 2766 na 2m piętrze. *Santa-Cruz.*



Landkuczer Raszke przybyły z Wrocławia wygodnym Powozem, może zabrać Passażerów do WROCEAWIA, DREZNA, BERLINA i LIPSKA. Wiadomość w Kantorze Hotelu Drezdeńskiego przy ulicy Długiej.

O znalezionych MITYNKACH Damskich, dowiedzieć się można w Drukarni Kurjera.

PANTALJON mahonijowy, jest do sprzedania lub do najęcia na Nowem mieście Nr 335, na 1m piętrze



Dnia 7 b. m. wieczorem, zginął Angielski Wyżetek, uszy długie kasztanowate, na Iebku przedział w zęb, na szyi łata kasztanowata i na grzbiecie duża łata na obie strony. Łaskawy znalazca raczy go oddać pod Nr 521 przy ulicy Podwał, w bramę na prawą rękę, w przeciwnym razie pociągniętym zostanie jeżeli się pozna.

**Z Kancelaryi Informacyjnego i Kommissowego.**

DOM przy ulicach Alei i Mokotowskiej, objawiający zabudowania murowane, tudzież Ogród, fruktoowy, dogody na założenie i kiej fabryki, czyniący w obecnym stanie przeszło 3000 złp. intraty rocznej, jest do sprzedania z wolnej ręki. Ponieważ zaś dla oszczędności i położenia swojego kwalifikuje się do podziału, więc i w takim sposobie właściciel gotów jest wejść w układy o sprzedaż. Wiadomość bliższa w Kantorze Informacyjnym.

FUTRO Damskie Lisy, są do sprzedania za cenę pomierną przy ulicy Alei w domu Kulikiewicza, na dole po prawej stronie.

Dziś rano ciepła stopni 6. Wczoraj w południe 6.

TEATR WIELKI. o Jutro 8 raz *Korsykańka*. — (Chorzy: JPanie, Stolpe, Rywacka, JPanna Ludwika Rivoli, JPanowie, Szymonowski, Kleczyński).

Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa pod Nr 600 przy ulicy Bielńskiej na rogu Młotackiego, familja *Wintel Tchap* grać i śpiewać będzie.

Dziś od godziny 6tej wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 lit: B. w domu Szamber Nowakowskiego, KWINTET *Modliński*, grać będzie.

Jutro w handlu Majewskiego przy ulicy Bednarskiej, Śniadanie: Sandacz, Szczupak, Karp, Lin, Okoń, Karaś, Węgorz, Makaron, Pieczeń luzar, Polędwica, Zrazy, Potrawa, Kotlety, Kureczka, Raki, i inne Potrawy.